EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.741

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00686882 de 04 de Setembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO -
SEAP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição
Federal de 1988, c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar,
nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SEAP, o tempo de
serviço prestado sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total
de
Dias

 16365288  ARNALDO
LIMA ALVES

 Agente peniten-
ciário

 POTY FARMA
LTDA

 08.07.1999  15.02.2000  223

Finalidade:

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#833376#24#901362/>
<#E.G.B#833380#24#901367>
Portaria Nº 00687328 de 04 de Setembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO -
SEAP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição
Federal de 1988, c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar,
nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SEAP, o tempo de
serviço prestado sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total
de
Dias

 23599473  DANILO
CALMON
PEDROSA

 Agente peniten-
ciário

 AUTONOMO  01.08.2008  31.03.2011  973

Finalidade:

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#833380#24#901367/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA,
IRRIGAÇÃO, PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#833087#24#901039>
RESUMO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 17/2023
PARTES: O ESTADO DA BAHIA/ SEAGRI /E A SALVADOR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E
ENTRETENIMENTOS. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 010.9156.2023.0000530-43. OBJETO:
A SEAGRI autoriza a SALVADOR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E ENTRETENIMENTOS, já
identificada acima, conforme o que determina o artigo 48 da Lei Estadual n° 9433 de 01 de março
de 2005, e na Instrução Normativa SEAGRI/PGE N°001/2019 e seus anexos, o uso exclusivo
das áreas: Pavilhão de Governo com área livre parcial, Estandes das cadeias produtivas e
Estacionamentos 01, 02, 03 e 04 do Parque de Exposições Agropecuárias de Salvador - PEAS
para o evento intitulado “SALVADOR FEST” no dia 17 de setembro de 2023. ASSINATURA:
Wallison Oliveira Torres - Secretário e Marcelo Fernandes de Britto - Autorizada.
<#E.G.B#833087#24#901039/>

Agência Estadual de Defesa
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#833231#24#901208>
Portaria Nº 00684581 de 04 de Setembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro
de 1994, resolve nomear MARIO LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 92070217, para o
cargo em comissão Gerente, símbolo DAS-3, do(a) SERVIÇO TERRITORIAL DO EXTREMO
SUL, a partir de 25 de Agosto de 2023.

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#833231#24#901208/>
<#E.G.B#833059#24#901012>
Extrato de Convênio N° 108/2023. CELEBRAM: Agência Estadual de Defesa Agropecuária
da Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Itaju do Colônia  - OBJETO: Cessão de Servidor.
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2024 - ASSINATURAS: Paulo
Sérgio Menezes Luz/Diretor Geral da ADAB e Djalma Orrico Duarte/Prefeito Municipal de Itaju
do Colônia - DATA DA ASSINATURA: 30/08/2023

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio N° 072/2021. CELEBRAM: Agência Estadual
de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Cachoeira - OBJETO:

acrescentar a servidora municipal - ASSINATURAS: Paulo Sérgio Menezes Luz/Diretor Geral da
ADAB e Eliana Gonzaga de Jesus/Prefeita Municipal de Cachoeira - DATA DA ASSINATURA:
28/08/2023

<#E.G.B#833059#24#901012/>

Bahia Pesca S/A

<#E.G.B#833032#24#900980>
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO Nº 01/2023.
CONVÊNIO Nº 01/2023. PARTES: BAHIA PESCA S/A e SECRETARIA DE POLÍTICA
PARA AS MULHERES. OBJETO: Promoção de ações de formação para marisqueiras
e pescadores, com vistas a implementação de iniciativas que visem o fortalecimento
e valorização das mulheres, priorizando aquelas que se encontram em situação de
vulnerabilidade social. PRAZO: Será executado durante um prazo de 02 (dois) anos, a
contar da data da assinatura do instrumento no Diário Oficial do Estado da Bahia, podendo
ser renovado por igual período. VALOR: Constituem os recursos financeiros deste Convênio
o valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). A Secretaria de Políticas
para as Mulheres irá disponibilizar para a BAHIA PESCA a ordem de R$150.000,00 (cento
e cinquenta mil reais), por meio do crédito suplementar; e a BAHIA PESCA irá disponibilizar
os recursos orçamentários no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reias), já detalhados
no Termo de Cooperação 001/2023 firmado entre a BAHIA PESCA e a Cooperativa de
Trabalho e Serviço. BASE LEGAL: Leis Federais nº 13.303/2016 e 8.666/1993. Processo
SEI BAHIA nº 032.7432.2023.0007814-71

<#E.G.B#833032#24#900980/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado da Bahia – FAPESB

<#E.G.B#833319#24#901291>
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

3ª CHAMADA
O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA
- FAPESB, no uso das suas atribuições, e cumprindo o disposto no Capítulo 11, do Edital de
Abertura das Inscrições - 001/2023, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 03 de
junho de 2023, do Processo Seletivo Simplificado para as Funções Temporárias de Analista em
Técnico Nível Superior, RESO L V E:
Art. 1º - Convocar os candidatos habilitados, abaixo nominados, por função temporária e
ordem classificatória, indicado no anexo único, para comparecer à Fundação de Amparo
à Pesquisa do Estado da Bahia-FAPESB situado a Colina de SãoLázaro,203-Federação-
-Salvador-Bahia-40210-720, no horário das 9:00h às 11:30h e das 14:00h às 17:00h, no período
de 05/09/2023 a 12/09/2023.
Art. 2° - Os candidatos deverão apresentar-se munidos dos documentos em conformidade com
o item 12, subitem 12.1, do Edital.
- Ampla concorrência- 20011384 - Técnico Administrativo Temporário - Administração

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação Resultado
1 1031734 TAINA DAS

MERCES OLIVEIRA
843.***.***-04 10,00 Aprovado

Portaria 018/2023
O Diretor Geral da FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA - FAPESB, no uso de
suas atribuições, resolve designar Barbára Milher de Carvalho Costa, matrícula nº 92067698,
para, em razão de Férias no período de 04 de setembro de 2023 a 13 de setembro de 2023,
substituir Thiane Cristina Santos de Souza Araújo, matrícula nº 92059102, no cargo de Diretoria,
administrativa e Financeira.
HANDERSON JORGE DOURADO LEITE
Diretor Geral - FAPESB
<#E.G.B#833319#24#901291/>

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#833370#24#901356>
Portaria Nº 00687430 de 04 de Setembro de 2023
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM, no uso
de suas atribuições, resolve designar ADSON NASCIMENTO SANTOS, matrícula nº 92059964,
para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 04 de Setembro de 2023 a 03 de Outubro
de 2023, substituir VANDERLEIA DE JESUS MENDONCA, matrícula nº 08621048, no cargo
Coordenador Tecnico, do(a) COORD DE FINANÇAS.

LUCIANO MARCIO NASCIMENTO SUEDDE
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#833370#24#901356/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br